
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226171

PORTARIA: 187
Objetivo: ELABORAÇÃO DE EDITAIS E TERMO DE REFERÊNCIA, 
FAMILIARIZANDO COM AS ALTERAÇÕES SOFRIDAS NAS 
LICITAÇÕES EM VIRTUDE DAS IN’S (INSTRUCÕES NORMATIVAS).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
571976091/PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
11/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226155

PORTARIA: 183
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIO DOS 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 11ºCRS (MARABÁ), NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 
AMERICANA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 18.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226158

PORTARIA: 184
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIO DOS 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 11ºCRS (MARABÁ), NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 
AMERICANA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941641/KÉRZIA THAÍS NASCIMENTO BARROS (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 18.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 
a 10/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226161

PORTARIA: 185
Objetivo: IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO DO GAL (SISTEMA 
DE GERENCIAMENTO LABORATORIAL), NO MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL, HABILITANDO PROFISSIONAIS DOS MUNICÍPIOS 
DE ABRANGÊNCIA DA 3ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, 
DIMINUINDO O TEMPO DE ENTREGA DE RESULTADO DE EXAMES 
DE AGRAVO DE NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541915461/PAULO SÉRGIO CALVO DE GALIZA JÚNIOR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
06/05/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 173 DE 27.04.2011/LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226244
PORTARIA N° 173 DE 27 DE ABRIL DE 2011
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através da Portaria nº 035/2011 
de 06 de janeiro de 2011, publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 
de janeiro de 2011.
Considerando o parecer jurídico às folhas nº 14 do processo nº 
2011/85835 de 14/03/2011.

Considerando a portaria nº 106 de 28/02/2011 que constituiu a 
Comissão de Sindicância Administrativa do LACEN/SESPA.
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do Art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores 
ADEMILSON SABOIA LOBATO – cargo de Farmacêutico-Bioquímico, 
matrícula nº 57192584/1, RAIMUNDA IZAURA DA SILVA MOREIRA 
– cargo de Farmacêutico-Bioquímico, matrícula nº 5552087/2, 
OTÁVIA DA CONCEIÇÃO BRITO DA SILVA, cargo de Farmacêutico, 
matrícula nº 57190478/1, para sob a presidência do primeiro, 
apurar, em tese, os fatos ocorridos com o servidor ADILSON 
PINHEIRO DE CASTRO, motorista, matrícula nº 57205641-1.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226218

PORTARIA: 186
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ ALCEDÍADES FURTADO LUSTOZA       AGENTE ADMINISTRATIVO    57612802    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0349002044          339030              375,50
10305118726150000    0349002044          339033              720,00
Observação: LIBERAÇÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDO, 
PARA COBRIR DESPESAS,POR OCASIÃO DA CAPACITAÇÃO 
E DESCENTRALIZAÇÃO EM ENTOMOLOGIA MÉDICA, QUE 
ACONTECERÁ NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ,NO PERÍODO 
DE 16/05/2011 A 13/06/2011.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226253

Processo: 2011/16899
Pregão Eletrônico nº 014/2011 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE CÓPIAS DE CHAVES DE FECHADURAS, 
CADEADOS E VEÍCULOS; CARIMBOS E SERVIÇOS DE ABERTURA 
E TROCA DE SEGREDOS DE FECHADURAS.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
valor global”, em favor da empresa: REGINA C. N. SOUZA - ME, 
no valor total de R$ 7.159,96.
Belém, 27 de abril de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226260

Processo: 2010/7.911
Pregão Eletrônico nº 078/2010 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO NO HOL E NAEE, 24 H/DIA.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Adjudicar e Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL”, em favor da empresa: 
SERVICE ITORORÓ LTDA, no valor total de R$ 3.534.874,56.
Belém, 28 de abril de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226149

Dispensa: 10/2011
Data: 27/04/2011
Valor: 52.802,56
Objeto: Aquisição do medicamento de Velcade(Bortezomibe).
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0349001609          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rua Gerivatiba 207, Bairro: Butantã, 207
CEP. 05501-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1189691249 Fax: 1130304915 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226186

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE 
VOLUME HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/05/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                  0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226490

Número: 1
Assinatura: 01/04/2011
Valor: 177.174,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária. 
Onde se lê (0269)10.302.1189.2620.3390.30 leia-se 
(0349)10.302.1185.2610.3390.30 Contratado:Limpex-Irmãos 
Anjos Ltda -Proc.nº 14.328/2011.
Contrato: 48/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226472

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 13.536,00
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência contratual, 
consoante dispõe o artigo 57, inciso II, c/c artigo 65, inciso I, 
alínea b, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: C J S ROLIM
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 120
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Telefone: 9133433054 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226393

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2011
Objeto: Compra de Material Médico-Hospitalar (Avental, Gorro, 
Máscara e Pantufa).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato


